Makalemize konu edindiğimiz Basra’da, önceden “sika” olarak ta‘dîl
edilen çok sayıda râvî sonradan ihtilâta maruz kalmıştır. Saîd b. İyâs el-
Cureyrî (ö. 144/761), Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773), Cerîr b. Hâzim Ebu’n-
Nadr el-Basrî (ö.170/786), ‘Ârim (Ebû Nu‘mân Muhammed b. Fadl el-Basrî)
(ö. 224/839) gibi râvîler ömürlerinin sonlarına doğru hafıza bozukluğuna
duçar olmuşlardır.

1 Geniş bilgi için bkz. Emin Aşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkîdi, İFAV, İstanbul 1997, s. 130-138.
2 Bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul 2013, s. 130.
3 Bkz. Aydınlı, s. 207.
4 İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osman b.

Şu an Irak Cumhuriyeti sınırları içerisinde yer alan Basra,11 kurulduğu
günden bu yana birçok tahribata uğramasına rağmen sahip olduğu kültürel,
tarihî ve mimârî değerler sayesinde hâlâ İslâm Medeniyeti’nin en önemli
kültürel ve ilmî merkezlerden biri olma hüviyetini sürdürmektedir.

II-Basra’da Hadis
Hz. Ömer’in (ö. 23/644) emriyle ordugâh olarak kurulan Basra, kısa sü-

rede askerî özelliğiyle birlikte siyasî, ticarî, kültürel ve ilmî alanlarda da
gelişerek o günkü İslâm coğrafyasının önemli şehirlerinden biri olmayı
başardı.12 Kuşkusuzuz bu başarıda en büyük pay, Hz. Ömer’e ve Basra’ya
vali olarak atadığı Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 44/664) ile birlikte Basralılara dinî
konuları öğretmek amacıyla gönderdiği on sahâbîye aittir.13 Nitekim vali Ebû
Mûsâ el-Eş‘arî, aralarında Enes b. Mâlik (ö. 93/711) ve İmrân b. Husayn (ö.
52/672) gibi önemli sahâbîlerin de bulunduğu kişileri yanına alarak Basra’ya
gelip görevine başlamış14 ve idarî görevinin yanında Hz. Ömer tarafından
kendisine tevdi edilen şehir halkına Kur’ân ile birlikte Hz. Peygamber’in
sünnet(hadisler)ini öğretmek amacıyla mescidin bir köşesinde ders halkası
oluşturma şeklindeki muallimlik vazifesini de icrâ etmiştir. 15

Basra’da Ebû Mûsâ el-Eş‘arî ve beraberinde gönderilen sahâbîlerin birlikte
başlattıkları bu ilmî gelenek, daha sonraki dönemlerde Hasan el-Basrî (ö.
110/728), Muhammed b. Sirîn (ö. 110/728), Ebu’l-Âliye er-Riyâhî(ö. 90/709),
Katâde (ö. 117/735), Eyyûb es-Sehtîyâni (ö. 131/748), Humeyd et-Tavîl (ö.

10 Bakır, “Basra”, DİA, V, 110.

11 Yusuf Halaçoğlu, “Basra”, DİA, Ankara 1992, V, 114.

12 Geniş bilgi için bkz. Bakır, “Basra”, DİA, V, 110-111.

13 Geniş bilgi için bkz. Abdülcebbâr Nâcî, el- Medârisü’l-Târîhiyeti’l-İslâmiyye (Medresetü’l
Basrati Enmûzecen), Merkezü’l-Âkâdemî lî Ebhâs, Beyrut 2013, s.

142/759), Süleymân et-Teymî (ö. 143/760) ve isimlerini zikredemediğimiz
daha birçok tâbiî âlim tarafından mescitte kendilerine tahsis edilen yerlerde
insanlara ilim [Kur’ân ve sünnet(hadîs)] öğreterek devam ettirilmiştir.16

Tabiînden sonra gelen tebe-i tabiîn ve sonraki nesil bilginler de seleflerin-
den öğrendikleri ilimleri daha da geliştirerek sözlü ve yazılı olarak muhafaza
edip günümüze ulaşmalarını sağlamışlardır. Özellikle bu dönemlerde yaşa-
yan Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773), Rabî‘ b. Habîb (ö. 160/776), Rabî‘ b. Sabîh
(ö. 160/776), Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme (ö. 167/783),
Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), İsmâil b. ‘Uleyye (ö. 193/808), Abdurrahmân
b. Mehdî (ö. 198/813), Yahyâ el-Kattân (ö. 198/813), Ebû Dâvud et-Tayâlisî
(ö. 204/819), Mûsâ et-Tebûzekî (ö. 223/838), Musedded b. Muserhed (ö.
228/842), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848), Halife b. Hayyât (ö. 240/854), Amr b.
Ali el-Fellâs (ö. 249/863), Bundâr (ö. 252/866), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Ebû
Müslim el-Keccî (ö. 292/904) ve Bezzâr (ö. 292/904) önemli muhaddislerden
sadece birkaçı olup Basra’da köklü bir hadis kültürünün oluşmasına öncü-
lük ederek hadislerin korunmasına ve hadis ilminin gelişmesine katkıda
bulunmuşlardır.17

III-Bir Cerh Terimi Olarak “İhtilat” ve Basralı Muhtelit Râvîler
A.

Hafıza bozukluğu yaşadığı konusu münekkidlerin ekseriyeti tarafından
kabul edilen Saîd’in33 rahatsızlık tarihi hakkında ihtilaf bulunmaktadır.
Kehmes (ö. 149/766), Saîd’in h. 132 yılında gerçekleşen taun salgınından
önce hafıza kaybına uğradığını34 ve taun gününden beri ondan rivâyette
bulunmayı kerih gördüğünü35, Nesâî (ö. 303/915) onun taundan sonra hafıza
kaybına uğradığını36 ve bu tarihten sonra rivâyetlerinin hiçbir değerinin ol-
madığını belirtmiş37, el-İclî (ö. 261/874) onu es-Sikât’ında zikredip ömrünün
son sekiz yılında hafıza kaybına uğradığını38, İbn Hibbân da aynı şekilde onu
es-Sikât’ında zikretmiş; ancak son üç yılında hafıza kaybına uğradığını ve
hafıza kaybının hafif oluşundan dolayı onu eserine aldığını belirtmektedir.39
Ancak Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise zikrettiğimiz münekkidlerin aksine,
İsmâil b. Uleyye’ye (ö. 193/808) Saîd b. İyâs’da hafıza kaybının olup olmadı-
ğına dair soru sorduğunda, hafıza kaybına uğramadığını söyleyerek onun
normal bir yaşlılık dönemini geçirdiğini belirtmiştir.40

Kaynaklarda Saîd b. İyâs’ın ihtilât sonrasında da hadis naklettiğine
dair rivâyetler mevcuttur. Bu konuda Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847), Yahyâ
el-Kattân’ın Saîd b. İyâs’tan hadis rivâyet eden İsâ b. Yûnus’a (ö. 187/803)
hafıza rahatsızlığından dolayı ondan rivâyette bulunmamasını tavsiye etti-
ğini belirtmiş41, el-İclî de ihtilâttan sonra Saîd b. İyâs’dan Yezîd b. Hârûn (ö.
206/821), İbn Mubârek (ö. 181/797), Muhammed b. Ebî Hâtim (ö.[?]) ve küçük
râvîlerin rivâyette bulunduğunu ifade etmiştir.42 Bizzat İbn Ebî Adî ( ö.[?]),

33 Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta‘dîl, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
Beyrut 1953, IV, 13; İbn Adî, IV, 445-446; el-Mizzî, X, 340.

34 İbn Adî, IV, 444-445.

Buna rağmen İbn Adî’nin de be-
lirttiği üzere her ne kadar sağlam kabul edilmiş olsa da Behr’in rivâyetleri
hususunda temkinli davranılmasında fayda olacağı kanaatindeyiz.

Hilâl b. Habbân el-Basrî (ö. 144/761)
Aslen Basralı tabiîlerden olup sonradan Medâin’e göçüp yerleşmiştir.71

Zazan el-Kindî [ö. (?)], Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713), İbn Abbâs’ın Mevlâsı İkrime
(ö. 107/725) ve başkalarından hadis işitmiş, kendisinden de Süfyân es-Sevrî,
Huşeym b. Beşir ve başkaları rivayette bulunmuştur.72 “Sika ve sadûk” olarak
tevsîk edilmekle birlikte ömrünün sonlarına doğru hafız kaybına uğradığı
söylenmekte, ancak bu hafıza kaybının başladığı zamanla ilgili olarak herhan-
gi bir tarihten söz edilmemektedir.73 Dolayısıyla tam olarak ne zaman ihtilâta
uğradığı bilinmediğinden önceden sika kabul edilmiş olsa da rivâyetlerine
karşı dikkatli olunması gerektiğini düşünmekteyiz.

Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773)
Basra’nın önemli muhaddîs, fakih ve abidlerinden kabul edilen İbn

Ebî Arûbe74, sahip olduğu üstün zekâsı sayesinde birçok kişinin takdirini
kazanmıştır.75 Muhaddis ve fâkihliğinin yanı sıra müellif kimliğiyle de ön
plana çıkan İbn Arûbe, hadisleri ilk defa konularına göre tasnif eden olup
Zehebî (ö. 748/1347) Tezkiretu’l-Huffâz’da düştüğü kayda göre “Sünen”

69 İbn Hibbân, Mecruhîn, I, 221-222; el-Alâî, s. 14.

70 İbn Adî, II, 235.

71 İbn Ebî Hâtim, IX, 75; el-Alâî, s. 128.

72 el-Mizzî, XXX, 331.

73 İbn Ebî Hâtim, IX, 75; el-Alâî, s. 128.

74 İbn Hibbân, Meşâhiru Ulemâi’l-Emsâr, thk. Mecdî b.

Maîn
de Saîd b. Ebî Arûbe’nin semâ yönünden en güvenilir râvîsi olan Abde b.
Süleyman’ın (ö. 187/803) ihtilât sonrasında bile ondan hadis almaya devam
ettiğini söylerken,85 Sureyc b. Yûnus (ö. 235/849) ise Abde’nin ihtilâttan sonra
ondan hadis nakletmediğini söylemiştir.86 Aynı şekilde Abdurrahmân b.
Mehdî de muhtelit olduktan sonra Ğunder’in (ö. 193-194/808) ondan hadis
semâ ettiğini rivâyet etmiş87; Ebû Nu‘aym (ö. [?)]) isminde biri ise Ğunder’in
ondan sadece iki hadis naklettiğini, ihtilât sonrasında da hadîs almayı terk
ettiğini belirtmiştir.88

Saîd b. Ebî Arûbe’nin ömrünün sonlarına doğru ihtilâta maruz kalmak-
la birlikte önceden sika olduğunda herhangi bir şüphe bulunmamakta-
dır.

Maîn de onun
Katâde’den rivâyet ettiği hadisler haricindeki rivâyetlerinin sahih olduğunu99
belirtmiştir. Öte taraftan İbn Adî ise ihtilâta uğrayıp uğramadığından hiç
söz etmeden Eyyûb es-Sahtiyânî, Hammâd b. Zeyd, İbn Avn (ö. 151/768) ve
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) gibi önde gelen hadis bilginlerinin kendisinden
rivâyette bulunduğu sika râvîlerden biri olduğunu söyleyerek onu kesin bir
ifadeyle ta‘dîl etmiştir.100

Cerîr b. Hâzim’ın ihtilâta uğradığı tarihin belli olması ve aynı zamanda
ehli hadîsten kabul edilen çocuklarının da muhtelit olduktan sonra onu
hadis tahdis etmekten men etmelerinden olsa gerek kaynaklarda doğrudan
rivâyetleri aleyhinde herhangi bir beyan bulunmamaktadır.

Hammâd b. Seleme (ö. 167/783)
Basralı muhaddislerden kabul edilen Hammâd, Sâbit el-Bunânî’nin en

sağlam talebesi olarak kabul edilir.101 Sâbit el-Bunânî, Katâde, Humeyd et-

93 Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz, I, 199.

94 İbn Sa‘d, IX, 278.

95 el-Mizzî, IV, 527-528.

96 Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz, I, 199; İbn Hacer, Tehzîb, I, 295.

ğını ve h. 209 yılında vefat ettiğini,119 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ise onun h.
202 yılında ihtilâta uğradığını ve h. 208 yılında vefat ettiğini belirtmiştir.120

Hadiste “sika” kabul edilen Kureyş’in, Buhârî ve İbn Ebî Hâtim’in verdiği
bilgilere göre ömrünün son altı yılında ihtilâta uğradığı anlaşılmaktadır.

gibi âlimlerin ondan hadis naklettiğini de kaydetmiştir.135 Ukaylî de onun
hafıza rahatsızlığına uğramadan önce naklettiği rivâyetlerinde bir sorun
olmayıp sağlam olduklarını ifade etmiştir.136 Ayrıca Ebû Hâtim, Ebû Zür‘a
(ö. 264/877), Ebû Müslim el-Keccî, Muhammed b. Musennâ, Muhammed b.
Yahyâ es-Zuhlî (ö. 258/872), İbn Vâre (ö. 258/872), el-Fesevî (ö. 277/890) ve
daha birçok meşhur hadis âlimi de ondan hadis rivâyet etmiştir.137

Ârim’in ömrünün sonlarına doğru zihnî bir rahatsızlık yaşadığı ve ihtilâta
uğradığı hadis uzmanı âlimler tarafından ittifakla kabul edilen bir husustur.

Ayrıca yukarıda isimlerini zikrettiğimiz münnekid âlimlerin Ârim’den
rivâyette bulunması, hadis rivayetinde tevsik edilmesi ve el-Alâî’nin de İbn
Hibbân tarafından yapılan ithamların mesnedsiz olduğunu belirtmesi üzere
İbn Hibbân’ın görüşünü geçersiz kılmakta ve bu görüşünde müteşeddit
davranıp teferrüd ettiği daha iyi anlaşılmış olacaktır.

Abdulmelik b. Muhammed Ebû Kilâbe er-Rikâşî (ö. 276/889)
Hicrî 190 senesinde Basra’da doğan Ebû Kilâbe, daha sonraki dönemlerde

Bağdât’a göçerek oraya yerleşmiştir.138 Ebû Dâvud et-Tayâlisî, Ebu’l-Velîd
et-Tayâlisî (ö. 227/841), Ravh b. Ubâde (ö. 205/820) ve başkalarından hadis
almış, kendisinden de İbn Mâce (ö. 273/886), Osmân el-Keccî, et-Taberî (ö.

135 el-Alâî, s. 117.

136 Ukaylî, IV, 123.

137 el-Mizzî, XXVI, 288-289.

138 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, XII, 177-178; el-Mizzî, XVIII, 401-404; Zehebî, Tezkiretu’l-Huffâz,
II, 580.

310/922) ve daha başka tanınmış hadis âlimi rivâyette bulunmuştur.139 Ha-
dis münekkitleri tarafından hafızası övülmüş, hadis rivayetinde ise “sika,
me’mûn ve sadûk” olarak tevsik edilmiştir.140

Basra’da ikamet ettiği sıralarda herhangi bir hafıza rahatsızlığı yaşama-
dığı; ancak Bağdât’ta yerleştikten sonra ihtilâta uğradığı söylenmektedir.
Nitekim İbn Huzeyme’nin (ö. 311/923), Basra’dayken ondan hadis aldığını
ve orada ikamet ettiği süre zarfında ihtilâta uğramadığını; ancak Bağdât’a
gittikten sonra rahatsızlandığı 141 söylemesi, Ebû Dâvud es-Sicistânî’nin
“Ebû Kilâbe hadis rivâyetinde sağlam birisidir. Basra’da olduğum zaman
kendisinden hadis alırdım.”